958 peccatum tuum || 960 ex aliis auditúrast (auditura-
sit) || Chreme || 966 Chreme || 969 non hercél ex || 970 peregre ||

tecum. DE. Lege agito ergo. PH. Alterast tecum,
Chremes.

CH. Rape hunc. PH. Sic agitis? enim uero uocest
opus: 985

Nausistrata, exi. CH. Os opprime inpurum: uide,
quantum ualet! PH. Nausistrata, inquam. CH. Non
taces?

5 PH. Taceam? DE. Nisi sequitur, pugnos inuentrem
ingere.

PH. Vel oculum exlide: est ubi uos ulciscar probe.

NAVSISTRATA CHREMES DEMIPHO PHORMIO
MATRONA SENESEN DVO PARASITVS

v 9 NA. Qui nóminalat me? CH. Hem! NA. Quíd istuc
turbaest, óbseero, 990
mi uír? PH. Ehem, quid nunc óbstipuisti? NA. Quís
hic homost?
non míhi respondes? PH. Hícine ut tibi respóndeat,
qui hercle ubi sit nescit? CH. Cáue isti quicquam
créduas.

6 PH. Adi, tánge: si non tótus friget, me énica.
CH. Nihil ést. NA. Quid ergo? quid istic narrat?
PH. Iám scies: 995
ausculta. CH. Pergin crédere? NA. Quid ego ób-
seero
huic crédam, qui nil díxit? PH. Delirát miser
timóre. NA. Non pol témerest, quod tu tám times.
10 CH. Egon tímeo? PH. Recte sáne: quando nil times
et hoc nihil est quod ego díco, tu narrá. DE.
Scelus, 1000
tibi nárret? PH. Ohe tu, faktumst abs te sédulo
pro frátre. NA. Mi uir, nón mihi dices? CH. Át
NA. Quid 'at'?

CH. non ópus est dicto. PH. Tíbi quidem: at scito
15 in Lémno NA. Hem, quid aīs? CH. Nón taces? PH.
PH. uxórem duxit. NA. Mí homo, di meliús duint! 1005
PH. Sic fáctumst. NA. Perii mísera. PH. Et inde
suscépit iam unam, dúm tu dormis. CH. Quid agimus?
NA. Pro di ímmortales, fácinus miserandum ét malum!
20 PH. Hoc áctumst. NA. An quicquam hódiest factum
indignius?

1004 N.A.] CH. (DE.) || 1022 qui id] quid
Terentius ed. Fleckeisen. Ed. II.

ss án mea forma atque aétas magis nunc expetendast,
Démiphō?
quid mi hic adfers, quam ob rem exspectem aut spē-
rem porro nón fore? 1025
PH. Éxsequias Chreméti quibus est cōmodum ire,
em tēmpus est.

sic dabo: age nunc, Phormionem quí uolet lacéssito:
fáxo tali sít maectatus infortúnio átque hic est.
DE.
40 *PH.* Rédeat sane in grátiam iam: súpplici satis ést
mibi

hábet haec eī quód, dum uiuat, úsque ob aurem ob-
gánniat. 1030
NA. Át meo merito crédo. quid ego núnct commé-
morem, Démipho,
síngillatim, quális ego in hunc fúerim? DE. Noui
aeque ómnia
técum. NA. Merito hoc méo uidetur faktum? DE.
Mi.

Minime gentium:
45 uerum iam quando accusando fieri infectum non potest,
ignosce: orat confitetur purgat: quid uis amplius? 1035
PH. Enim uero prius quam haec dat ueniam, mihi
prospiciam et Phaedrae.

heus Nausistrata, huic prius quam respóndes temere,
audí. NA. Quid est?

PH. Ego minas triginta ab illo pér fallaciam ábstuli:
50 eás dedi tuo gnáto: is pro sua amíca lenoní dedit.

CH. Hém, quid aïs? NA. Adeón indignum hoc tibi
uidetur, filius 1040
hómo adulescens sí habet unam amícam, tu uxorés
duas?

nūl pudere! quo óre illum obiurgábis? respondé mihi.
DE. Fáciet ut uolés. NA. Immo ut meam iám scias
senténtiam.

NA. Sátin tibist? DE. *Satis.* CH. *Immo uero púlcre*
discedo ét probe
ét praeter spem. NA. Tú tuom nomen díc mihi qui
sit. PH. Phórmio:

⁶⁰ nóstrae familiae hércole amicus ét tuo summus Pháedriac
NA. Phórmio, at ego ecástor posthac tibi quod poter
fáciámque et dicám. PH. Benigne dícis. NA. Po
meritíumst tuom.

PH. Vín primum hodie fáceré quod ego gaúdean
Nausístrata,
ét quod tuo uiro óculi doleant? NA. Cúpio. PH.
Me ad cenám uoca.

66 NA. Pól uero uoco. DE. Eámus intro hinc. NA. Fí
sed ubist Phaedria
íúdex noster? PH. Iam híc faxo aderit. CANTOR. V
ualete et plaídite. 10

1048 dic quod est. PH. mihi Phormio

METRA HVIVS FABVLAE HAEC SVNT

- V. 1 ad 152 iambici senarii
 - { 153 et 154 = 156 et 157 trochaici octonarii
 - 155 = 158 trochaici septenarii
 - 159 trochaicus septenarius
 - 160 ad 162 iambici octonarii
 - 163 iambicus quaternarius
 - 164 ad 176 iambici octonarii
 - 177 et 178 iambici septenarii
 - { 179 = 184 iambici octonarii
 - 180 = 185 trochaici septenarii
 - 181 = 186 iambici octonarii
 - 183 iambicus quaternarius
 - { 187 et 188 trochaici octonarii
 - 189 et 190 trochaici septenarii
 - 191 iambicus quaternarius
 - 192 ad 194 iambici octonarii
 - 195 ad 215 trochaici septenarii
 - 216 ad 230 iambici senarii
 - 231 ad 251 iambici octonarii
 - 252 et 253 trochaici septenarii
 - 254 ad 314 iambici senarii
 - 315 ad 347 trochaici septenarii
 - 348 ad 464 iambici senarii
 - { 465 et 466 = 467 et 468 trochaici octonarii
 - 469 et 470 trochaici septenarii
 - 471 ad 478 iambici octonarii
 - 479 ad 484 trochaici septenarii
 - 485 trochaicus binarius catalecticus
 - 486 = 492 iambici octonarii
 - 487 ad 489 = 493 ad 495 trochaici septenarii
 - 490 iambicus senarius
 - 491 = 496 iambici octonarii
 - 497 ad 501 trochaici septenarii
 - 502 et 503 iambici octonarii

- V. 504 ad 566 trochaici septenarii
 - 567 ad 712 iambici senarii
 - 713 ad 727 iambici octonarii
 - { 728. 730. 731 = 735 ad 737 trochaici octonarii
 - 729 trochaicus quaternarius catalecticus
 - { 732 = 738 trochaici septenarii
 - 733 = 739 iambici octonarii
 - 734 = 740 trochaici septenarii
 - 741 trochaicus septenarius
 - 742 ad 747 iambici octonarii
 - 748 ad 794 iambici septenarii
 - 795 ad 819 iambici octonarii
 - 820 ad 827 iambici septenarii
 - 829 ad 840 iambici octonarii
 - 841 ad 883 trochaici septenarii
 - 884 ad 1010 iambici senarii
 - 1011 ad 1055 trochaici septenarii.

P · TERENTI · AFRI

H E C Y R A

GRAECA · APOLLODORV · ACTA · LVDIS · MEGALENSIB
S · IVLIO · CAESARE · CN · CORN · DOLABELLA · AED · CVR
EGIT · LVCIVS · AMBIVIVS · TVRPIO
MODOS · FECIT · FLACCVS · CLAVDI · TIBIIS · PARIB · TOTA
ACTA · PRIMO · SINE · PROLOGO · CN · OCTAVIO · T · MANLIO
COS · RELATA · EST · ITERVM · LVCIO · AEMELIO · PAVLO
LVDIS · FVNERALIBVS · NON · EST · PLACITA
TERTIO · RELATA · EST · Q · FVLVIO · L · MARCIO · AED · CVR
FACTA · EST · QVINTA

C. SVLPICI APOLLINARIS PERIOCHA

Vxórem dicit Pámphilus Philúmenam,
cui quóndam ignorans uirgini uitium óptulit,
cuiusque per uim quém detraxit ánulum
amicae dederat Bácchidi meretrículae.
proféctus dein in Ímbrum est: nuptam haud áttigit. 5
hanc máter uitio gráuidam postquam cómerit,
ut aégram ad sese tránsfert. reuenit Pámphilus,
depréndit partum, célat; uxorém tamen
recípere non uolt. páter incusat Bácchidis
amórem. dum se púrgat Bacchis, ánulum 10
matér uitiatae fórte adgnoscit Mýrrina.
uxórem recipit Pámphilus cum filio.

4 dederat amicæ || 5 dein profectus || 6 uitio] utero ||

PERSONAE

PHILOTIS MERETRIX
SYRA ANVS LENA
PARMENO SERVOS
LACHES SENEX
SOSTRATA MATRONA
PHIDIPPVS SENEX
PAMPHILVS ADVLESCENS
MYRRINA MATRONA
SOSIA SERVOS
BACCHIS MERETRIX.

PROLOGVS

Hecyraést huic nomen fábulae: haec noua quóm datast,
nouaé nouom interuénit uitium et cálamitas,
ut néque spectari néque cognosci pótuerit:
ita pópulus studio stúpidus in funámbulo
animum óccuparat. nūnc haec planet pró noua, 5
et ís qui scripsit hanc ob eam rem nōluit
iterúm referre, ut iterum posset uéndere.
* * * * * * * * * * * * * * *
* * * * * * * * * * * * * * *
* * * * * * * * * * * * * * *
alias cognostis éius: quaeſo hanc nōscite.

L · AMBIVIVS PROLOGVS

Orátor ad uos uénio ornatu prólogi:
sinite exorator sim, eódem ut iure utí senem 10
liceát, quo iure sum ísus adulescéntior,
nouás qui exactas féci ut inueterácerent,
5 ne cùm poëta scriptura euanésceret.
in eís, quas primum Caécili didicí nouas,
partím sum earum exáctus, partim uíx steti. 15
quia scíbam dubiam fórtunam esse scaénicam,
spe incépta certum míhi labore sustuli.
10 easdem ágere coepi, ut ab eodem alias díscerem
nouás, studiose, né illum ab studio abduícerem.
perféci ut spectaréntur: ubi sunt cónnitae, 20
placitaé sunt. ita poëtam restituí in locum
14 prope iám remotum iniúria aduorsárium.

ab studio atque ab labore atque ab arte musica

16 quod sí scripturam spréuissem in praeséntia
et in déterrendo uoluisssem operam súmere, 25
ut in ótio esset pótius quam in negótió:
detérruisse fácile, ne alias scriberet.
20 nunc quíd petam, mea caúsa aequo animo atténdite.
Hecyram ád uos refero, quám mihi per siléntium
numquam ágere licitumst: ita eam oppressit cálamitas. 30
eam cálamitatem uóstra intellegéntia
sedabít, si erit adiútrix nostraræ indústriae.
25 quom prínum eam agere coépi, pugilum glória,
comitúm conuentus, strépitus, clamor málierum 35
fecré ut ante témpus exirém foras.
uetere ín noua coepi úti consuettudine,
30 in éxperiundo ut éssem: refero dénuo.
primo áctu placebo: quom ínterea rumór uenit
datum íri gladiatóres, populus cónuolat, 40
tumultuantur clámant pugnant dé loco:
ego intérea meum non pótui tutarí locum.
35 nunc túnica non est: ótium et siléntium est:
agéndi tempus míhi datumst: uobís datur
potéstas condecorándi ludos scaénicos. 45
nolíte sinere pér uos artem músicam
recídere ad paucos: fácite ut uostra auctóritas
40 meae actóritati faútrix adiutrixque sit.
si núnquam auare p्रétium statui artí meae
et eum ésse quaestum in ánimum induxi máximum, 50
quam máxume seruire uostris cōmodis:
sinite ípetrare mé, qui in tutelám meam
45 studiúm suom et se in uóstram commisít fidem,
ne eum círcumuentum iníqui inrídeant.
mea caúsa causam accípote et date siléntium,
ut líbeat scribere áliis mílique ut díscere
nouás expediāt pósthac pretio emptás meo.

funambuli eodem accessit expectatio

34

48 auctoritati ||

PHILOTIS SYRA
MERETRIX ANVS LENA

PH. Per pól quam paucos réperias meretríbus 11
fidélis euenire amatorés, Syra!
uel hic Pámphilus iurábat quotiens Bácchidi, 60
quam sáncte, ut quiuis fácile posset crédere,
5 numquam illa uiua uxórem ducturúm domum!
em, duxit. SY. Ergo própterea te sédulo
et móneo et hortor, né te quoiusquam mísereat,
quin spólies mutiles láceres, quemquem náncta sis. 65
PH. Vtín eximium néminem habeam? SY. Néminem:
10 nam némo illorum quisquam, scito, ad té uenit,
quin ita paret sese, ábs te ut blanditiis suis
quam mínumo pretio suám uoluptatem éxpleat.
hiscín tu amabo nón contra insidiábere? 70
PH. Tamén pol eandem iniúriumst esse ómnibus.
15 SY. Iniúrium autemst úlcisci aduersários?
aut quá uia te cáptent eadem ipsós capi?
eheu me miseram, quór non aut istaéc mihi
aetás et formast aut tibi haec senténtia! 75

PARMENO PHILOTIS SYRA
SERVOS MERETRIX ANVS LENA

PA. Senéx si quaeret, mé modo isse dícto 12
ad pótum percontátum aduentum Pámphili.
audín quid dicam, Scíre? si quaerét me, uti

64 cuiusquam te ||

tum dicas: si non quaeret, nullus dixeris,
5 aliás ut uti pōssim causa hac íntegra. 80
sed uideo ego Philótium? unde haec áduenit?
Philótis, salue múltum. Ph. Oh salue, Pármeno.
SY. Salué mecastor, Pármeno. PA. Et tu edepól, Syra,
die mi, ubi, Philotis, te óblectasti tám diu?
10 PH. Minume équidem me oblectáui, quae cum mīlite 85
Corínthum hinc sum profecta inhumaníssimo:
biénnum ibi perpétuum misera illúm tuli.
PA. Edepól te desidérium Athenarum árbitror,
Philótium, cepisse saepe et té tuom
15 consilium contempsísse. PH. Non pote dícier, 90
quam cípida eram hue redeíndi, abeundi a mīlite
uosque híc uidendi, antiqua ut consuetudine
agitárem inter uos lóbere conuírium.
nam illi haúd licebat nísi prae finító loqui
20 quae illí placerent. PA. Haúd opinor cómmode 95
finém statuisse orátioni mīlitē.
PH. Sed quíd hoc negotist, módo quod narrauít mihi
hic intus Bacchis? quód ego numquam crēdidi
fore, ut ille hac uiua pōsset animum inducere
25 uxórem habere. PA. Habére autem? PH. Eho tu,
an nón habet? 100
PA. Habét, sed firmae hae uéreor ut sint mítiae.
PH. Ita dí deaeque fáxint, si in rem est Bácchidis.
sed qui istuc credam ita ésse? dic mihi, Pármeno.
PA. Non ést opus prolátō hoc: percontárier
30 desíste. PH. Nempe ea caúsa, ut ne id fiát palam? 105
ita mé di amabunt, haú propterea té rogo,
ut hoc próferam, sed tícita ut mecum gaúdeam.
PA. Numquám tam dices cómmode, ut tergúm meum
tuam ín fidem commíttam. PH. Ah noli, Pármeno:
35 quasi nón tu multo mális narrare hóc mihi 110
quam ego quaé percontor scíre. PA. Vera haec
praédicat,